ζ'. Ἐνταῦθα γούν καὶ Ζαχαρίας γενόμενος (ἦν γὰρ τῆς τοιαύτης λειτουργίας ἐπάξιος), καὶ τῷ θυσιαστηρίῳ παρστώς, καὶ περὶ τῆς ἐπιδημίας τοῦ Λόγου τὸν φύσαντα προσδεχθεὶς τῇ ἐπιμοῆ τῆς δεήσεως, δεξιὸν τοῦ θυσιαστηρίου κατ' οὐ τὴν τοῦ θυμιάματος εὐωδῖαν προσέφερεν, οὐράνιον ἐστῶτα κατενόησεν ἄγγελον, ἄγγελον αὐτῷ δεξιὰ καὶ οὐράνιον φέροντα. Γαβριὴλ οὗτος ἦν ὁ τουτωνὶ τῶν μηνυμάτων διάκονος, ὁ καὶ τῇ προσηγορίᾳ πρὸ τῶν λόγων ὄντων τὸ ἐξάγγελμα· τὴν γὰρ τῆς τοῦ Θεοῦ Λόγου θείας ἐνανθρωπήσεως μηνύσων ἔκει προοίμια, περὶ ἧς καὶ ὁ πρεσβύτερος ἐκτενωῶς ἐλιτάνευεν· ὅν ἰδὼν ὁ θεοπέσιος ἄγγελος ἐπὶ τῇ ὄπτασίᾳ κλονούμενον, καὶ τῷ φόβῳ τὸν κλόνον συναυξήσωντα, «Ἐταράχθη γὰρ, φησὶ, Ζαχαρίας ἰδὼν, καὶ φόβος ἐπέπεσεν· τοῦ νόμου γὰρ ἐν ἑαυτῷ τὸν σάλον εἰκόνιζε, καὶ τὴν πρὸς τὴν εὐαγγελικὴν ὑπετύπου πολιτείαν μετάθεσιν ἀφαιρῶντα πρῶτον τοῦ φόβου τὴν τάραχον, καὶ εἶδ' οὕτω τῶν εὐαγγελίων ἀπάρχεται. Οὐ γὰρ φόβος ἦν τὰ λεγόμενα, ἀλλ' ἀφοβίας καὶ τερπνότητος πρόξενον· τί λέγων; «Μὴ φοβοῦ, Ζαχαρία, διότι εἰσηκούσθη ἡ δέησίς σου.» Μονονουχίβοῶν, Τί δέδοικας, ὦ πρεσβύτερα; τί δέ-

A templo Domini, tunc spiritu prophetico astitit et Christum praesentem assistentibus manifestavit; talis erat Joseph ab Arimathæa, qui Dominum vitæ audacius sepelivit. Hic prædicatur consiliarius honestus, quia Judæorum consilium in Salvatorem tanquam malum et indecorum rejecit; «Is enim, dicitur, eorum consilio et sententiæ non adnumeratus est;» sua solus uti splendida et honesta honeste et splendide consiliavit. Talis ostenditur Zacharias senex et sacerdos, qui annis jam incurvatus, supplices et frequentes Deo effundebat preces, no morte senectutem insequente, orbaturus esset illo ab omnibus expectato intuitu; neque, ante aspectum illum, speratam et portis insidentem mortem videret. Postulationem indesinenter deferbat senex, ut citius omnibus effulgeret lux salutis et ipse lucis hujus ortum videret. Ne forsam, tempore jam instantis, hujus spectaculi non fieret particeps, et ad eundem semper et in omnibus respiciebat finem, et maxime cum Deo præscripta obsequia præstaret, ut servitium illud quam citissime mutaretur in cultum magis spiritualem et perfectum; atque onere liberarentur, qui comparem sibi sortem habebant. Nam pro ratione temporis et vicis cum incenso stabant ad introitum in Sancta sanctorum; illic autem solus summus sacerdos et semel in anno ingrediebatur, sanguinem suis deferens manibus et evidenter ostendens hoc ænigmate, unicam et solam Christi Salvatoris futuram oblationem, quam sibi Deo et Patri summus sacerdos et agnus sacrificium pro nobis hominibus obtulit.

6. En denerat Zacharias, qui tali ministerio dignus, ante altare stabat, in adventum Verbi genitorem continnis efflagitabat precibus et ad dextram altaris incensum anavitatis offerebat, cum astantem angelum de cœlis perspiceret, ipsi nuntia optata et cœlestia reportantem. Quorum minister erat Gabriel, et data salute, verbis autem nondum datis, jam mandatam suam ostendit: venit enim ad Verbi Dei divinam incarnationem prænuntiandam, quam senex ille suppliciter expostulabat. Hunc mirabilis angelus visione commotum intelligit et timore plus magisque commotum: «Turbus est dicitur, Zacharias videndo et timor irruit * * *»; in scipso fragorem legis significabat et translationem vitæ figuratæ in Evangelium. Motum timoris tollit primo angelus, deinde nuntiantorum initium facit: res enim dicendæ non ad timorem sed ad fiduciam et gaudium provocant. Quid ergo nuntiat? «N: timeas, Zacharia, quia exaudita est deprecatio tua;» * ac si diceret: Quid times, o senex? quid times, cum tuis respondeatur efflagitationibus? quid trepidas, cum onere legis eximaris? quid tur-

* Luc. 1, 12. * ibid. 13.

baris, cum umbræ declinationem videas? Veneranda sunt nuntia mea, sed audientibus non terribilia: magna enim tibi committenda sunt mysteria, et audientem te, graviter non decet commotione et terrore detineri, sed mecum lætari et congratulæ. Etenim in gaudium et lætitiâ hæc eveniunt: hominum redemptio adest, dejectorum propinquat resurrectio, finis legis accedit et tempus gratiæ exoritur. Non longe abhinc, tuis autem oculis horum caput cernes: Verbum Dei ex Virgine carnem factum et vestrum hominum more genitum et omne genus humanum liberatum; non solum rerum quas videre desiderasti eris speculator, sed et beatus minister. Ut verbis meis fidem adhibeas, novo prodigio in fiducias te conducam, ea tibi indicando quæ de cætero nunquam videre sperasti. Quenam sunt? « Uxor tua Elisabeth gignet filium tibi, et vocabis nomen ejus Joannem: et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt: erit enim magnus coram Domino: et vinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur ex utero matris suæ; et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum; et ille præcedet in spiritu et virtute Eliæ, et convertet corda patrum in natos et incredulos in prudentiam justorum, parare Domino plebem expeditam. »

οὐ μὴ πῆν, καὶ Πνεύματος ἁγίου πλησθήσεται ἐκ ἐπιστρέψει ἐπὶ Κύριον τὸν Θεὸν αὐτῶν· καὶ αὐτὸς ἐπιστρέψει καρδίας πατέρων ἐπὶ τέκνα, καὶ ἀπειθεῖς ἐσχευασμένον. »

7. Audis quomodo angelorum vocibus celebretur Joannes antequam in utero concipiatur? Ex sterili natus est Samuel, ast non ex longa et patre annis proveciore; natus quidem est Isaac ex senioribus ab ævo et virtute gignendi decidentibus, sed a Spiritu sancto in utero non est repletus. Verum et cæteris privilegiis nullus alius ante nativitatem suam insignitus est veluti Joannes. Propheta erat Samuel et videns vera prædixit; nam futura tanquam præsentia vidit: vinum quoque et siceram non bibit: ast desertum non inhabitavit nec alimentis utebatur alienis, neque in nativitate suam multorum factus est gaudium sicut Joannes, qui ortu suo lætitiâ attulit orbi universo. Fructus quoque ex sterili celebratur Joseph ille continens; verum antea jam benedictus erat Jacob quam illum ex sterili Rachel genuerat: continens erat Joseph, et contra Ægyptiacam stabilivit mirabile continentiae tropæum, sed denuntiatus non fuit dux virginitatis uti Joannes: quantum igitur virginitas a continentia distet, ipsamet virtutum dignatio demonstrat et præstantissimus ille filiorum filiarumque locus, iis tantum in celo concessus, qui virginitatem Christi anima et corpore simul colunt et imitatores facti sunt ipsemerate Virginis que